

## BÁO CÁO

### Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định pháp luật trong năm 2024 của Văn phòng UBND tỉnh

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 1843/STP-XDKT&TDTHPL ngày 13/11/2024 về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật năm 2023, Văn phòng UBND tỉnh (*Văn phòng*) báo cáo tình hình triển khai thực hiện, như sau:

#### 1. Về công tác chỉ đạo, điều hành

- Văn phòng luôn quan tâm, thường xuyên tổ chức quán triệt, triển khai và thực hiện nghiêm túc Luật ban hành văn bản QPPL năm 2015 (*được sửa đổi, bổ sung năm 2020*) và các văn bản hướng dẫn thi hành thông qua Hội nghị cán bộ, công chức hàng năm; các cuộc họp, các buổi giao ban.

- Văn phòng ban hành Kế hoạch xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) năm 2024 (*Kế hoạch số 228/KH-VP ngày 01/02/2024*) và thực hiện rà soát thường xuyên các văn bản QPPL do Văn phòng tham mưu ban hành sau khi văn bản làm căn cứ pháp lý để rà soát được ban hành hoặc tình hình kinh tế - xã hội liên quan đến đối tượng, phạm vi điều chỉnh của văn bản có sự thay đổi làm cho nội dung của văn bản không còn phù hợp. Đồng thời, Văn phòng còn lồng ghép trong Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 (*Kế hoạch số 2697/KH-VP ngày 27/12/2024*) và Chương trình công tác năm 2024 (*Quyết định số 21/QĐ-VP ngày 24/01/2024*).

#### 2. Kết quả triển khai thực hiện

##### a) Về lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL

Trong kỳ báo cáo, Văn phòng UBND tỉnh đã lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đối với nội dung Trong kỳ báo cáo, Văn phòng đã lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL đối với nội dung sửa đổi, bổ sung Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 11/11/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng UBND tỉnh Quảng Ngãi (*Tờ trình số 436/TTr-VP ngày 12/3/2024*) và được Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận tại Công văn số 2144/UBND-NC ngày 26/4/2024 về việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh.

##### b) Về xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật

- Trong kỳ báo cáo, Văn phòng UBND tỉnh ban hành 02 quyết định QPPL: Quyết định số 10/2024/QĐ-UBND ngày 14/3/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chế độ báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn tỉnh ban

hành kèm theo Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh và Quyết định số 23/2024/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 sửa đổi, bổ sung Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng ban hành kèm theo Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 11/11/2022 của UBND tỉnh ban hành UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Đồng thời, trong Quý IV/2024, Văn phòng đã rà soát và thực hiện quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật để tham mưu UBND tỉnh sửa đổi Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 21/11/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (được đưa vào Chương trình công tác trọng tâm quý IV/2024 của UBND tỉnh tại Quyết định số 643/QĐ-UBND ngày 30/9/2024 của UBND tỉnh).

c) Công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật

- Thực hiện báo cáo công tác xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2023 (Báo cáo số 2351/BC-VP ngày 20/11/2023).

- Thực hiện báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019 -2024 (Báo cáo số 291/BC-VP ngày 19/02/2024).

- Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu, tổng hợp trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND tỉnh, UBND tỉnh hết hiệu lực toàn bộ, hết hiệu lực một phần trong năm 2023 (Quyết định số 134/QĐ-UBND ngày 24/01/2024).

- Trong kỳ báo cáo, qua rà soát, Văn phòng đã kịp thời trình Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị xây dựng quyết định (đã nêu cụ thể tại điểm a khoản này).

- Trong kỳ báo cáo, Văn phòng UBND tỉnh không có văn bản trái pháp luật được phát hiện qua công tác kiểm tra.

d) Đánh giá chung về việc cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật

- Công tác xây dựng, tham mưu ban hành văn bản QPPL của Văn phòng đã tuân thủ nghiêm túc, đầy đủ trình tự, thủ tục ban hành văn bản QPPL theo quy định. Các văn bản QPPL do Văn phòng tham mưu được ban hành kịp thời, phù hợp, đồng bộ với các quy định của Trung ương và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Văn phòng luôn đảm bảo tính công khai, minh bạch trong xây dựng, lấy ý kiến góp ý và tiếp thu, giải trình nghiêm túc đối với các ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, qua đó chất lượng dự thảo văn bản từng bước được nâng cao.

**3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

a) Một số tồn tại, hạn chế

- Việc đăng tải toàn văn dự thảo lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến không đạt được hiệu quả do các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh chưa quan tâm đóng góp ý kiến.

- Còn một số văn bản có nội dung không còn phù hợp nhưng chưa được rà soát, đề xuất xử lý kịp thời theo quy định.

b) Nguyên nhân

- Văn phòng không có bộ phận hoặc công chức chuyên trách thực hiện công tác pháp chế, đó đó công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật vẫn còn một số hạn chế nhất định.

- Khối lượng công việc ngày càng tăng, Văn phòng phải tập trung cho công tác tham mưu, tổng hợp, phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh.

Đề nghị Sở Tư pháp tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- VPUB: CVP, PCVP, TTHC, NC;
- Trang TTĐT Văn phòng;
- Lưu: VT, HCQT(b).

**CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Nguyễn Quốc Việt**



**TỈNH HÌNH XÂY DỰNG, BAN HÀNH VĂN BẢN QPPL; RÀ SOÁT VĂN BẢN QPPL**

**PHỤ LỤC**  
**QUẢN LÝ VĂN BẢN QPPL**

(Kèm theo Báo cáo số 2775/B-CVP ngày 18/11/2024 của Văn phòng UBND tỉnh)



| STT | Các số, ban, ngành  | Lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL | Văn bản QPPL đã ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành |            | Công tác rà soát VBQPPL |                                 |
|-----|---------------------|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------|------------|-------------------------|---------------------------------|
|     |                     | Nghị quyết (có tính chất đặc thù) | Nghị quyết                                                     | Quyết định | Rà soát                 | Số văn bản đã xử lý sau rà soát |
| 1   | Văn phòng UBND tỉnh |                                   |                                                                | 02         | 11                      | 02                              |